1

第 164 回島根県立大学教育研究評議会議事要旨

（令和３年度 第９回）

・日 時 令和４年１月２６日（水） １５：００～１５：４５

・場 所 浜田キャンパス本部棟会議室 出雲キャンパス大会議室

     松江キャンパス大会議室

・出席者 清原学長、山下学長代行、井上厚史副学長、石橋副学長、岸本副学長、

犬塚国際関係学部長、林地域政策学部長、梶谷看護栄養学部長、岩田

人間文化学部長、梶谷短期大学部長、濵田北東アジア開発研究科長、

吾郷看護学研究科長、狩野別科長、宮下保育学科長、藤吉総合文化学

科長、大森教務部長、高橋教務部長、村山学生生活部長、今中学生生

活部長、マユーあき学生生活部長、山根教務学生生活部長、李北東ア

ジア地域研究センター長、小池事務局長

○第 163 回教育研究評議会の議事要旨の確認について

清原学長から、第 163 回教育研究評議会の議事要旨について資料（略）により

確認がなされ、承認された。

《共通審議事項》

（１）令和４年度客員教授の推薦について（出雲キャンパス）

石橋副学長から、令和４年度客員教授の推薦について、資料（略）により説明

があり、承認された。

（２）その他

なし

《共通報告事項》

（１）その他

なし

《審議事項》

（１）客員研究員の受入れおよび科研費応募資格の付与について（浜田キャンパス）

林地域政策学部長から、客員研究員の受入れおよび科研費応募資格の付与につ

いて、資料（略）により説明があり、承認された。

（２）学則の改正について（出雲キャンパス）

大森教務部長から、学則の改正について、資料（略）により説明があり、承認

された。

2

（３）学則及び諸規定の改正について（松江キャンパス）

高橋教務部長から、学則及び諸規定の改正について、資料（略）により説明が

あり、承認された。

犬塚国際関係学部長から、ドイツ語を新設した理由について質問があり、高橋

教務部長から、現在の外国語科目は東南アジア中心であるが、地域文化学科にド

イツ語を教えることのできる専任教員がいるため新設する旨説明があった。

（４）令和４年度人間文化学部非常勤講師の任用について（松江キャンパス）

岩田人間文化学部長から、令和４年度人間文化学部非常勤講師の任用について、

資料（略）により説明があり、承認された。

今中学生生活部長から、授業科目「栄養学」の出雲キャンパス所属の助教２名

について、健康栄養学科では授業を持たないという条件のもと助教を配置してい

るため、松江キャンパスで授業を持つことがその条件に抵触しないかどうか確認

をしていただきたいと発言があった。

清原学長から、健康栄養学科の助教に関して、厚労省へは助手として届け出て

いるが、本学では助教扱いとしていることの説明があり、助教は本来授業を持つ

職格であるため、松江キャンパスで授業を持つことは問題ないと発言があった。

さらに、清原学長から、非常勤講師の数の見直しを行いたいと発言があった。

（５）島根県立大学総合政策学部・国際関係学部・地域政策学部 他の学部におけ

る履修科目の単位認定に関する規程の制定について（浜田キャンパス）

矢冨教務課長から、島根県立大学総合政策学部・国際関係学部・地域政策学部

他の学部における履修科目の単位認定に関する規程の制定について、資料（略）

により説明があり、承認された。

（６）島根県立大学国際関係学部・地域政策学部外国語能力試験の成績等に基づく

単位認定に関する規程の制定について（浜田キャンパス）

矢冨教務課長から、島根県立大学国際関係学部・地域政策学部外国語能力試験

の成績等に基づく単位認定に関する規程の制定について、資料（略）により説明

があり、承認された。

（７）その他

なし

《報告事項》

（１） 地域政策学部専任教員採用予定者の決定について（浜田キャンパス）

井上副学長から、地域政策学部専任教員採用予定者の決定について、資料（略）

のとおり報告があった。

3

（２） 国際関係学部専任教員採用予定者の決定について（浜田キャンパス）

井上副学長から、国際関係学部専任教員採用予定者の決定について、資料（略）

のとおり報告があった。

（３） その他

なし

 次回開催予定：令和４年２月２２日（火）１５：００～